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１ 前年度指摘事項等に対する措置等

（１）指摘事項 該当なし

（２）監査意見 該当なし

（３）決算審査意見 該当なし

２ 前年度県議会決算審査特別委員会の指摘事項（口頭指摘を含む。）に対する処理状況

該当なし

３ 組織及び業務調べ

課 名 係 (担 当 )名 課 の 主 な 所 掌 事 務

行政監察課 １ 県の業務の実施状況の監察に関すること

２ 行政監察監の連絡調整に関すること（総務課の所掌に属す

るものを除く。）。

４ 職員の定員、現員調べ

事務職員 技術職員 現業職員 合 計種別
区分

22.4.1
現 在

21.4.1
現 在

22.4.1
現 在

21.4.1
現 在

22.4.1
現 在

21.4.1
現 在

22.4.1
現 在

21.4.1
現 在

備 考

定 員 ３ ４ ３ ４

現 員 ４ ５ ４ ５
産前休暇１名(H22.6.15～)
工事検査課と兼務１名 

過不足(△) １ １ １ １

臨 時 職 員

非常勤職員 １ １ １ １
事務
工事検査課と兼務

５ 役付職員の調べ 
（平成２２年 ８月 １日現在）

職 名 氏 名 在 職 期 間 備 考

行政監察監兼

行政監察課長
中 島 弘 年 ４月 

行政監察課長補佐兼

主任監察員
国 岡 浩 紀 １ ４ 工事検査課課長補佐兼務
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６ 主な事業に関する調べ

事 業 名 概 要 

行政監察業務

決算額

2,042千円

（財源内訳）

一般財源

2,039千円

その他（雑入）

3千円

ア 目的及び事業の実施状況

（ア）目的

本来の業務担当課とは違う立場から、行政監察や業務改善ヘルプラインへ

の対応等を行うことにより、透明性が高く、適正かつ効率的な行政運営に資

する。

（イ）事業の実施状況

○ 行政監察

行政監察としては整理していないが、当室に寄せられた業務改善ヘル

プラインや県民の声等の情報に基づき調査を実施し、必要な助言・指導

を行った。

○ 業務改善ヘルプライン 次表のとおり

２１年度業務改善ヘルプライン受付件数：９件

違法･不当な疑

いの指摘

業務改善等の

提案

職場環境等の

相談
その他 合 計

０ ４ ５ ０ ９

イ 平成２１年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点

平成２１年度に会計検査院の検査指摘等により明らかになった不適正な経

理処理の再発防止策のひとつとして、県の物品調達に係る不正経理に関する

外部通報窓口を設置した。

ウ 成 果

これまでに行政監察で改善を求めた案件のうち、処理中の案件について、引

き続き所管課に改善を求めた。

・平成２１年度に１件（４項目）の処理が完了

・平成２２年度に３件（５項目）を繰越

エ 課 題

業務改善ヘルプラインは、都道府県の内部通報窓口としては最もよく利用さ

れているが（平成２１年度内閣府調査結果）、外部からの指摘により不適切事

案が発覚するケースも未だ存在するため、内部通報窓口として更に有効に機能

するよう引き続き制度の周知を図る必要がある。
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事 業 名 概 要 
監 査 業 務

決算額

10,536千円

（財源内訳）

一般財源

10,536千円

ア 目的及び事業の実施状況

（ア）目的

監査委員監査報告及び包括外部監査報告における処理方針の決定及び措

置結果のとりまとめ・フォローアップを行い、行政指導等の改善に資する。

（イ）事業の実施状況

平成19年度決算に係る定期監査結果等に対する措置結果について取りまと

め、監査委員事務局に回答した。

イ 平成２１年度の事業実施に当たり改善等に取り組んだ点

処理方針の決定に当たり、関係課に対し当室が主体的に関与して、より実効

性のある改善が図られるよう調整を行った。

ウ 成 果

監査報告に対する措置結果についてとりまとめを行い、指摘されたことについて改善

を図った。

エ 課 題

担当課の作成した処理方針をより一層具体的で実効性のあるものにするために主体

的に担当課との調整に当たったことから、対応内容の取りまとめに多くの時間を要して

いるため、担当課との連携を更に緊密にして迅速に方針決定を行う必要がある。
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７ 決算調書

（総括表）

（単位：円）

予 算 現 額 支出済額の内訳

区

分
科 目

当初予算額 補正予算額

継続費及び

繰越事業費

繰 越 額

予備費

支出及び

流用増減

計

Ａ

支出済額

Ｂ 本 庁 出納機関

翌年度

繰越額

Ｃ

差引増減額

Ａ-Ｂ-Ｃ

備考

一般管理費 211,560,000 47,070,000 258,630,000 254,297,281 254,297,281 4,332,719

合 計

歳

出

合 計 211,560,000 47,070,000 258,630,000 254,297,281 254,297,281 4,332,719

雑 入 4,000 4,000 2,970 2,970 1,030

小 計 4,000 4,000 2,970 2,970 1,030

一般県費 211,556,000 47,070,000 258,626,000 254,294,311 254,294,311 4,331,689

同

上

財

源

内

訳

合 計 211,560,000 47,070,000 258,630,000 254,297,281 254,297,281 4,332,719
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８ 事業別実施状況調べ

（単位：円） 

事 業 名 予 算 額 支 出 済 額 翌年度繰越額 差引残額 事業の計画と実績・成果

（ 一般管理費 ）

職 員 人 件 費

(主)

行政監察事業

内水面利用調整

委員会事業

(主)

監 査 業 務

244,040,000

2,555,000

835,000

11,200,000

241,661,649

2,041,410

58,010

10,536,212

0

0

0

0

2,378,351

513,590

776,990

663,788

○事業計画

内水面の利用に関し、漁業権と

その他の利用との争いについて

申請があった場合に、あっせん・

仲裁を行う。

○あっせん・仲裁実績 なし

目 計 258,630,000 254,297,281 0 4,332,719

合 計 258,630,000 254,297,281 0 4,332,719

９ 予備費の充用調べ 該当なし

１０ 繰越関係調べ

（１）継続費逓次繰越調べ 該当なし

（２）繰越明許費調べ 該当なし

（３）事故繰越調べ 該当なし

１１ 収入証紙取扱額調べ 該当なし

１２ 収入事務処理状況調べ

（１）分担金及び負担金 該当なし

（２）使用料 該当なし

（３）手数料 該当なし

（４）財産収入 該当なし

（５）寄付金 該当なし
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（６）諸収入

（単位：円）

収 入 科 目

目 節 細 節
件 数 調定金額 収入済額 不納欠損額 収入未済額 根拠法令名等 備 考

雑 入 雑 入
非常勤職員

雇用保険料
１ 2,970 2,970 0 0

本庁執行分計（目） １ 2,970 2,970 0 0

出納機関執行分計（目） 0 0 0 0

目 計 2,970 2,970 0 0

合 計 2,970 2,970 0 0

１３ 税外収入未済額調べ 該当なし

１４ 未収金回収促進のための取り組み状況調べ 該当なし

１５ 税外収入不納欠損額調べ 該当なし

１６ 債務負担行為の状況調べ 該当なし

１７ 負担金、補助金、交付金及び委託料支出状況調べ

（１）負担金 該当なし

（２）補助金 該当なし

（３）交付金 該当なし
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（４）委 託 料

（単位：円）

当 初 契 約 支 出 の 状 況

予定価格 (契約年月日)

契約額
契 約

期 間

完 了

年月日

変 更 契 約 （ 最 終 )

入札等年月日

(契約保証金

納付等年月日)

予算科目

（目）

国補

単県

の別
委託料の名称

委託契約の

相手方 (契約年月日)

契約額
契 約

期 間
契約形態

履行検査

年 月 日

支出

区分

支 出

年月日
金 額

備 考

(H21.4.1)

10,500,000

H21.4.1

～

H22.3.31

（免除） H22.3.5

一般管理費 単県 包括外部監査 個人

随意契約 H22.3.5

精 H22.3.19 10,500,000

(随契理由)

特定の業務を委

託するため

「随意契約の運

用について」(昭

和42年4月1日付

発出第131号）

1-(13)

予定価格が20万

円未満のもの

本庁執行分計 10,500,000 10,500,000

出納機関執行分計

目 計 10,500,000 10,500,000

合 計 10,500,000 10,500,000

（４－２）委託料（他課から予算の配当替えを受けて執行したもの） 該当なし
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１８ 工事請負費調べ 該当なし

１８－２ 工事請負費調べ（他課から予算の配当替えを受けて執行したもの）

該当なし

１９ 財産に関する調べ

（１）公有財産 該当なし

（２）金券類の受払状況

(平成２２年３月３１日現在）

本 年 度 中

種 別 前年度末
購 入 額 使 用 額

本年度末 備 考

郵便切手及び郵便はがき

円

11,430

円

0

円

640

円

10,790

収入印紙
0 0 0 0

収入証紙
0 0 0 0

タクシークーポン券
0 0 0 0

鉄道バスプリペードカード
0 0 0 0

合 計
11,430 0 640 10,790

（３）基 金 該当なし

（４）債 権 該当なし

２０ 財産の貸付け及び使用許可調べ 該当なし

２１ 借受不動産明細調べ 該当なし

２２ 職員住宅及び職員駐車場の管理状況調べ 該当なし

２３ 自動車（二輪を除く）の管理状況調べ 該当なし

２４ 寄附物件の受納状況調べ 該当なし

２５ 備品の処分状況調べ 該当なし

２６ 現金、有価証券、物品の亡失、損傷調べ 該当なし

２７ 貸付金等状況調べ 該当なし

２８ 行政監察結果に基づく改善状況調べ 該当なし

○ 意見、要望等

（１）業務に関する意見・要望等 該当なし

（２）監査委員事務局に対する要望等 該当なし


